

ПЛЕВЕНСКИ ГЛАСЪ

СЕДМИЧЕНЪ ПОЛИТИКО-ЛИТЕРАТУРЕНЪ ВЪСТНИКЪ.

Редакторъ: Г. М. Георгиевъ.

В. „Плевенски Гласъ“ ще излиза всѣка Недѣля. Абонаментъ за година 8 лева, за половина 4 лева. За въ странство 10 лева. Правителствени и частни обявления на всѣка дума по 3 ст. за едно обнародване. На първа страница на дума по 10 ст. Цари за публикуване обявления и други се предаватъ въ Печатницата на Бр. Ст. Войлжееви, а абонамента въ редакцията. Писма, дописки, книги, вѣстници и пр., се испращатъ до администрацията на вѣстника въ г. Плевенъ. Писма и дописки неосвободени не се приематъ. Ръкописи се връщатъ, ако бъдатъ платени. Обявленията на г. Приставителъ по 2 ст. на дума. — Единъ брой 15 ст.

Никола Кашевъ извѣства, че на именния си день Св. Никола нѣма да посрѣща гости по домашни причини.

Никола Цвѣтковъ извѣства на приятелитѣ си, че на именния си день нѣма да приема посѣщение по домашни причини.

ДАВА СЕ ПОДЪ НАЕМЪ

Ново построена прѣзъ тѣзи година къща, находяща се Плевенъ улица гимназиална.

Желаящитѣ да я наематъ, нека се отнесътъ за споразумѣние до Г-на **Стоянъ Русевъ** кундурджията, сръщу сѣщата къща.

Притежателъ: **Петъръ Пановъ Габровеца**.
1—196—2

гр. Плевенъ, 6 Декември 1898 год.

Ако единъ народъ съ минжло има своитѣ заблѣжителни дати, дати, които да му служатъ като пжтеводителни звѣзди въ пжтя на прогресса; ако единъ народъ умѣе да цѣни заслугитѣ на извѣстни свои дѣйци и да имъ отдава заслужената почетъ и уважение, не помалко и една частъ отъ тоя народъ, единъ градъ, единъ окръгъ трѣбва да почита ония дати, съ които е тѣсно свързана неговата участъ, неговата животъ, имотъ и честъ. Отъ такова значение за цѣлий Български народъ е датата 19 Февруарий, въ която се създаде една независима Санъ Стефанска България съ граници отъ Дунава до Бѣло море и отъ Черно море до Мокренската, Бистренската и Шаръ планини. И тази С. Стефанска България, гордостъ, а днесъ мечта за осъществление на всѣки Българинъ, биде по-послѣтъ распокъсана на части и се унищожи силата, мощта, която тя така прѣдставляваше отъ съединението на всички синове на Българскитѣ народъ въ едно. Ако тая дата има такова грамадно значение за Българскитѣ народъ, то не помалко е значението и на дати, като тая, 28 Ноември, въ който день побѣдоноснитѣ руски войски съ навлизанието си въ града Плевенъ вселихъ въ сърдцата на всички граждани радостната вѣсть за нашето освобождение отъ петстотингодишния ни угнѣтителъ. Каква бѣ радостта на всѣки гражданинъ, съ какви благи привѣстия се поздравлявахъ тия, надъ главитѣ на които висѣше кървавия мечъ на кръвожадния властелинъ, тукъ не се наемаме да описваме. Това бѣхъ сѣдни, въ които радостта се исказва съ проливанието на сълза; сцени, при които думата се губи, а душата мислено се възнася къмъ Твореца и му въздава хвала и моли най-големитѣ блага за виновника на тази радостъ. Каква бѣше радостта на тия Плевенци, които, днесъ утрѣ, като очаквахъ ножътъ на своя угнѣтителъ да се забие въ тѣхнитѣ меса и ги леши отъ живота имъ, вмѣсто това, видѣхъ прѣдъ себе си носителитѣ на свободата и независимостта да ги поздравляватъ съ неж и да ги наричатъ свои братя?

Споменътъ за тия минути, за вълненията и радостта, за свѣтлото бѣдѣще, което се отваряше прѣдъ тѣхъ и днесъ е прѣсентъ. А този споменъ за тия часове и тоя знаменателенъ день не само, че ще трѣбва да се подѣржа отъ тия, които сж свидѣтели на всички ония кървави сцени, които се разиграхъ въ околността на града ни, нѣ да се въспитава и младото, възрастажшето поколение въ него, като се прѣдстави на послѣдното картинно всичко направено за нашето освобождение, толкосъ повече, че всичко окръжающе ни напомнюва това. Тукъ не липсватъ

нико паметници; тукъ не липсватъ гробницитѣ на всички ония, които положихъ живота си на бойнитѣ полета за нашата свобода; тукъ не липсватъ укрѣпленията, отгдѣто неприятелскитѣ куршуми се изливахъ, като лавата на нѣкой вулканъ, за да лишатъ отъ живота ония храбърци, отъ които сж очаквали подкрѣпа въ старинитѣ си стари родители, малки дѣчица прѣхрана, жени и майки поддрѣжка. И въ това врѣме, когато топоветѣ и пушкитѣ лѣхъхъ огънь, който косѣше живота на тия, които смѣло вървѣхъ сръщу гюллета, картечи и коршуми, всички ний Плевенци се криехме по тъмнитѣ ягли и едва ли вървахме, че ще осымнимъ, ако живи замръкнемъ. Прѣдъ тоя ужасъ който бѣше се всѣлил въ душата на всички ни, на 28-й Ноември ний бѣхме изненадани съ радостната вѣсть, че сме свободни. И слѣдъ всички тия спомѣни за минжлото, пълно съ толкова страшни и ужасни картини, които накарватъ и днесъ косата ни да настрѣхне, можемъ ли дабждемъ безучастни при празнуването на тоя толкова знаменателенъ за насъ Плевенци день? Можемъ ли да не възнесемъ своитѣ молитви къмъ Бога и се помолимъ за упокоение на душата на Нашия освободителъ, душитѣ на всички ония, които сложиха коститѣ си по моилитѣ ни; нашия градъ и околността му и отъ които като електрическа искра изгря свободата, на която се радваме днесъ? Да, върху тѣзи кости се съгради нашата независимостъ.

Отъ този день се изминяхъ вече 21 година, нѣ нека си го признаемъ, че ний отъ година на година почваме да не отдаваме вече това значение, което такива дни иматъ за насъ. Като че ли всички забравихме онова бурно врѣме, прѣзъ което всѣка минута се страхувахме за живота си; като че ли всички забравихме бучението на топоветѣ, които изригахъ картечи, за да покосяватъ живота на тия, които идѣхъ да ни донесатъ радостната вѣсть — *свободни сте*; като че ли забравихме ония страшни минути, въ които живота ни вѣсеше на косъмъ и простирахме ръцѣ къмъ Всевишния да ни запази; като че ли не помнимъ съ каква радостъ произнасяхме думата: „*Глаго Ивандъ*“ и съ какво голѣмо въсхищение описвахме силата на неговитѣ войници, дѣйствието на неговитѣ огнестрѣлни ордѣи, и какъ възлагахме нему всичкитѣ си надѣжди да видимъ бѣлъ день. И когато тия мечти се осъществихъ, ний въ кѣсо врѣме забравихме всичко това, а даже и спомѣнитѣ. Това равнодушие е непростително. Всички днесъ виждаме, колко цѣнна е тая свобода! И колкото по-голѣмо е това съзнание, толкова то е и по-цѣнно, защото въ свръска съ него трѣбва да расте и се увеличава и признателността, която дължимъ къмъ нашата освободителка. Жестокоститѣ, на които бѣхме изложени прѣди освободителната война, всички сили знаехъ. Въ пресата на тия държави се заговори за тѣхъ, обаче всичкитѣ таватури се свършихъ съ искажанието просто на едни симпатии и желания за посроршното освобождение на роба. Нѣ не така погледна и мощната славянска държава Русия. Нейното правителство и великодушния ѣ царъ Александръ II не се ограничихъ само съ искажанието на симпатии, голи думи на гладенъ стомахъ, а прибѣгна къмъ по-енергически мѣрки, и когато чашата на търпѣнието се прѣпълни, Царя на тая братска страна поведе своитѣ побѣдоносни войски на бойното поле за нашето освобождение, като самъ се излагаше на всичкитѣ лишения и незгоди на войничкия животъ.

И прѣдъ тия ясни доказателства за жертвитѣ, които приѣсе любвеобилния нашъ освободител Александръ II, Всероссийския Императоръ, за

нашето освобождение, прѣдъ спомѣнитѣ на ония ужасни сцени отъ кървавата драма, която се разигра въ околноститѣ на нашия градъ, въ която се лешихъ отъ животъ повече отъ 40,000 храбри руски синове, които като заминахъ роднитѣ си огнища, бащи, майки, братя, сестри, жени, дѣца, като левове се притекохъ на зова на многолюбимия си Господаръ и дойдохъ, та посѣяхъ съ коститѣ си полетата и хълмоветѣ около градѣтъ ни, за да поникне отъ тѣхъ свободата, намъ се налага светата обязанность ежегодно да почитаме и славимъ паметта имъ по най-тържественъ начинъ. Да, това е наша света длъжностъ и нека, догдѣто всичко най-ясно, най-релефно ни напомнюва извършеното за нашето освобождение, нашата признателность нашата привѣрзаность къмъ нашата освободителка и еднокръвна покровителка и къмъ нейния миролюбивъ Царъ да расте съ съзнанието на добринитѣ, които сж прѣко послѣдствие отъ направеното. Отъ всички най-много Плевенци сж длъжни да почитатъ и славятъ този день, защото тѣ сж свидѣтели на най-кървавитѣ битки, тѣ сж очитѣ си видѣхъ въ своя градъ освободителтъ си, защото съ най-много жертви се искупи тѣхната свобода и защото съ прѣвземанието на Плевенъ се съкруши могъществото на Турция и слѣдъ малко побѣдоноснитѣ руски войски се отзовахъ сръщу стѣнитѣ на Цариградъ. Прѣвземанието на Плевенъ, което се посрѣщихъ съ такъвъ ентузиазмъ прѣди 21 год. отъ всички славяни, трѣбва да се празнува по сѣщия начинъ всѣка година отъ насъ. И дано съ течението на врѣмето това съзнание расте и нашата признателность къмъ нашата освободителка се увеличава и крѣпне съразмѣрно съ увеличаванието съзнанието за голѣмитѣ искупителни жертви.

Въ послѣдния си брой в. „Бдитель“, неизвѣстно отъ що ръководимъ и на що основайки се, съобщава, че нашия вѣстникъ, а заедно съ него и нѣкой отъ гражданитѣ, разбира се, въ случая, неприятни на бдителитѣ, водѣли ужесточена борба противъ сѣществуванието на мѣстното В. З. Училище и искали, въобще, неговото закриване, или поне, да се докара до положение, да бѣде закрито.

Както казахме, ние не знаемъ причинитѣ и фактитѣ, по които „Бдитель“ пише и на които основава заключенията и твърденията си.

Едното, което знаемъ, то е, че и писаното си има своята цѣль, която е чисто маскирующа.

Никой отъ гражданитѣ, никое отъ учрежденията не е работило и не работѣтъ за закриването на В. З. Училище. Извѣстно е на всички, че градската община работи да вземе помѣщенieto на В. З. Училище сръщу извѣстни условия за класно училище, но никакъ не и за закриването, защото не сж само бдителитѣ, даннитѣ отъ Бога да разбиратъ и цѣнятъ значението не само на това, но и което и да било друго специално училище. Както се знае половината помѣщение бѣше подарено на държавата съ цѣль да поддрѣжа съществуещото въ Плевенъ В. З. Училище, другата половина наскоро се продаде пакъ на държавата, понеже общината бѣ рѣшила да построи ново здание, за класно училище. Обаче, общината не построи ново здание, а влѣзе въ прѣговори съ М-то на Търговията и Земледѣлието да вземе цѣлото помѣщение на В. З. Училище за класно, — като повърне суммата, за която бѣ продала втората половина и като даде за останклата — мѣсто за постройка на В. З. Училище, други мѣста нуждни за цѣльта и нуждитѣ на училището и извѣстна сума въ

— По случай 28 Ноемврий, деньтъ, въ който побѣдоноснитѣ русски войски навлѣзохъ въ градътъ ни, въ 8 часътъ сутринята, се отслужи Божествена литургия въ съборната църква Св. „Николай“, а слѣдъ това молебень прѣдъ памятника при стечението на много народъ и войската отъ мѣстний гарнизонъ. Вечерята имаше освѣтление и и се пуцахъ ракети до късно врѣме. Изобщо кметството бѣше взело всички мѣрки, за да стане по тържественно отпразднуванието на тоя толкова знаменателенъ день.

— Въ XXI засѣдание на народното събрание, станало на 18 Ноемврий н. г. внесено прѣдложение за прѣминуванieto на Горни Луковитъ, Плѣвен, околия, отъ село на градъ. Въ XXII засѣдание е рѣшено да се прѣминува селото Горний Луковитъ на градъ. За въ бѣдѣще Плѣвенский окръгъ, вмѣсто една, ще брой двѣ градски общини. Ний поздравяваме гражданитѣ на града Луковитъ, като имъ пожелаваме разумна дѣятелность за процвѣтыванието на града имъ.

— Днесъ, 6 Декемврий, става тържественното освѣщавание памятника, съграденъ въ Сантъ Стефано за спомѣнъ на Русско-Турската война. Описанието на тоя памятникъ ще дадемъ въ единъ отъ слѣдующитѣ броеве на вѣстника си.



БЪЛГАРСКА ЛОТАРИЙНА БАНКА М. ЛЕВИНЪ И С-ИЕ

СОФИЯ, ПЛОЩАДЪ АЛЕКСАНДЪ I-Й, № 4.

ГЛАВНА КОЛЕКТУРА

на

БЪЛГАРСКАТА КЛАСНА ЛОТАРИЯ ИСПРАТКА

ОРИГИНАЛНИ ЛОЗОВЕ:

$\frac{1}{1}$ — л. зл. 10;  $\frac{1}{4}$ — л. зл. 2.50;
 $\frac{1}{2}$ " " " 5;  $\frac{1}{8}$ " " " 1.25.

Ний гарантираме на нашитѣ клиенти за получаванието на лозоветѣ спорѣдъ официалния планъ, за всичкитѣ шестъ класса.

ОТКРИТА ПОДПИСКА

ЗА

„ЛЮЛКА“

научна иллюстрирана сбирка за дѣца.

Цѣна 20 ст. прѣдплатени. За непрѣдплатенитѣ 25 ст. Остатъ 10%. Адресъ: Редакция „Люлка“ — Видинъ. Събрания абонментъ, както и списъка на записанитѣ абонати да ее испратѣтъ до 10 Декемврий т. г. най-късно.

3—4 Отъ Редакцията.

ОБЯВЛЕНИЯ ОТЪ СЪДѢВНИТѢ ПРИСТАВИ.

№ 12508

Въ допълнение обявлението си, № 8197 публикувано въ вѣстникъ „Плѣвенский гласъ“ бр. 45 и 46 отъ 18 Декемврий 1897 год. извѣствамъ, че слѣдъ 31 день отъ послѣдното двукратно обнародване настоящето ще произведа продажба на Иванъ Вѣлковъ отъ село Петриница, подробно изложенъ въ първото обявление.

Наддаванието ще почне отъ оцѣнката указана въ същото обявление.

гр. Плѣвень 11 Ноемврий 1898 г.

П. С. Приставъ: К. Пунджовъ 2—2

№ 13073

Извѣствамъ че 31 день отъ деньтъ на послѣдното двукратно публикуване настоящето въ мѣстний вѣстникъ ще се продава на публиченъ тръгъ въ канцелярията ми въ гр. Плѣвень слѣдующитѣ недвижими имотъ находящи се въ Орѣховското землище а именно:

1) Нива „Пчелинѣтъ“ отъ 22 декара оценена за 110 лева.

Горний имотъ принадлежи на Христо Георгиевъ отъ с. Орѣховица не е заложенъ продава се по взысканието на Нино Христовъ отъ с. село за 836 л. и 80 ст. лихвитъ и разноскитѣ по исполнительния листъ № 3831 на Плѣвенский Окол. Мировий Сѣдъ.

Наддаванието ще почне отъ първоначалната цѣна Разгѣжданието книжата и на наддаванието може да става всѣки присѣственъ день въ канцелярията ми. гр. Плѣвень, 24 Ноемврий 1898 год.
Дѣло № 114 /98 год. 2—192—2
п. Сѣдеб. Приставъ: К. Пунжевъ.

№ 13071

Извѣствамъ че 31 день отъ деньтъ на послѣдното двукратно публикуване настоящето ми въ мѣстний вѣстникъ ще се продава на публиченъ тръгъ въ канцелярията ми въ гр. Плѣвень слѣдующитѣ недвижими имоти находящи се въ с. Орѣховското землище а именно:

- 1) Нива „Иленский пѣтъ“ отъ 8 декара.
- 2) Нива „Иленский пѣтъ“ отъ 12 де. и 7 ара.
- 3) Нива „Муйкова падина“ отъ 28 декара.
- 4) Нива „Надъ сухата чопма“ отъ 8 декара
- 5) Нива „Равнището“ отъ 7 декара.
- 6) Къща „Алийската махла“ съ дворъ отъ д.
- 7) Лозе „Дърварский пѣтъ“ отъ 8 де. и 8 ара.

Горний имотъ принадлежи на Нино Милковъ отъ с. Орѣховица; не сж заложенъ продаватъ се по взысканието на Нино Христовъ отъ с. Орѣховица за 398 л. и 90 ст. лихви и разноски по исполнительния листъ № 243 на Плѣвенский Окол. Мировий Сѣдъ.

Наддаванието ще почне отъ първоначалната цѣна на горѣ.

Разгѣжданието книжата и на даванието може да става всѣки присѣственъ день въ канцелярията ми. гр. Плѣвень 24 Ноемврий 1898 год;
Дѣло № 116/98 год, 2—191—2
п. Сѣдеб. Приставъ: К. Пунджевъ.

№ 12928

Извѣствамъ че 31 день отъ деньтъ на послѣдното двукратно публикуване настоящето въ мѣстний вѣстникъ ще се продаватъ на публиченъ тръгъ въ канцелярията ми въ гр. Плѣвень слѣдующитѣ недвижими имоти находящи се въ Мѣхленското землище а именно:

- 1) Нива въ Бранитѣ 30 декар. оцѣнена 150 л.
- 2) " " " Брѣстелникъ 9 " " 45 лв.
- 3) " " " Алиевъ гробъ 7 " " 35 лв.
- 4) " " " Стар. Плѣв. пѣтъ 7 дек. оцѣн. 35 л.

Плѣвенско Градско Общинско Управление

Отдѣление Финансово.

ОБЯВЛЕНИЕ

№ 8584.

22-й Октомврий 1898 година, гр. Плѣвень.

Извѣства се за знание на интересующитѣ се, че въ помѣщенiето на Общинското Управление, въ означенитѣ дѣни и часове съ перетрожка на слѣдующитѣ дѣни, ще се произвѣдѣтъ търгове съ явна и тайна конкуренция за отдаване на наематели слѣдующитѣ градски недвижими имоти и приходи:

Кога ще се произвѣждатъ търговетѣ			Наименование на градскитѣ недвижими имоти и приходи, които ще се отдаватъ на наематели.	За колко врѣме.	Какъвъ залогъ се изисква.	З а б ѣ л ж к а
мѣс.	день	часове по слѣ обѣдъ				
Ноем.	19	3—4 1/2	Освѣтлението на града	1 год.	600 лева	Съ тайна конкуренция съ малонадаване.
"	23	"	Градския приходъ „Интезапъ“	"	1300 "	Тайна конкуренция
"	25	"	" " " Канъ-Акчасъ (кланіе на добитѣкъ)	"	1000 "	"
Дек.	1	"	Градския приходъ „Барперата“	"	600 "	"
"	3	"	Градската Салхана	3 г.	250 "	Явна конкуренция
"	7	"	Градската баня	1 г.	100 "	"
"	9	"	Касапскитѣ дюкени при „Коршумъ Джамия“ № № 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26 и 27 и на Съръ-Пазаръ № № 28, 29 и 30.	1 г.	по 50 " по 100 "	"
"	11	"	Общинскитѣ дюкани № 32, 33 и 1023 на Съръ-Пазаръ и № 508 въ II квар.	3 г.	за N 1023 30 л. др. по 10 л.	"
"	14	"	Градский приходъ отъ „Октроата“	1 г.	750 л.	Тайна конкуренция
"	16	"	Общинското кафене при „Коршумъ Джамия“ и на Съръ-Пазаръ	3 г.	60 "	Явна конкуренция
"	18	"	Градский приходъ отъ провѣривание мѣрkitѣ и тѣглилитѣ	1 г.	60 "	"
"	21	"	Прихода отъ игралнитѣ карти, домино, билиарди, шахове и др.	"	40 "	"
"	23	"	Приходи отъ кантара и кофитѣ (мѣренiето и тѣглението)	"	200 "	"
"	28	"	Бюфета на градската градина	"	50 "	"
"	30	"	Общинската фурня	3 г.	25 "	"

Желающитѣ да поематъ нѣкой отъ изброенитѣ имоти и приходи, могатъ да се явѣтъ въ означенитѣ дѣни и часове да конкуриратъ.

Поемнитѣ условия могатъ да се прочетѣтъ въ канцелярията на общинското управление въ работнитѣ дѣни и часове.

Кметъ: Хр. Данайловъ.

Печатница на Бр. Ст. Вояджиеви—Плѣвень.